
 1 

  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO E LIQUIDATORE 

N. 4 DEL 29.02.2024 

 

Oggetto: Ricorso avverso avvisi di accertamento Agenzia delle Entrate n. TYSCOA701975 e n. 

TYS07A702014/2023. Conferimento incarico. Smart CIG: B099B552ED 

 

L’anno 2024 il giorno ventinove del mese di febbraio, il Commissario Straordinario e Liquidatore Angelo 

Salvatore Sicali, con l’assistenza dell’Avv. Gerardo Farkas, dirigente del Consorzio, 

 

Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

 

Premesso che in data 03.01.2024 l’Agenzia delle Entrate ha notificato due avvisi di accertamento nn. 

TYSCOA701975 e TYS07A702014/2023;  

Ritenuto che risulta necessario ricorrere avverso i superiori avvisi per tutelare gli interessi dell’Ente, 

atteso che le ritenute asseritamente non versate sono state regolarmente pagate; 

Considerato che questo Ente nella sua struttura organizzativa non dispone di un ufficio legale; 

Ritenuto, quindi, che l’incarico di rappresentare e difendere il consorzio debba essere conferito ad un 

professionista che assicuri un appropriato livello di difesa; 

Considerato che l’art. 56 del D.lgs n.36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 

codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da 

parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 56, comma 1, lett. h), 

D.Lgs. n. 36/2023;  

Considerato che i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato devono comunque essere applicati 

ogni qual volta anche i contratti esclusi offrano opportunità di guadagno economico; 

Considerato che l’Avv. Antonio Maria Cardillo C.F. CRDNNM60A04C351J con studio in Catania Via 

Via Palmanova n. 1, possiede le competenze per rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio sopra 

descritto; 

Ritenuto che la parcella sarà determinata tenendo conto dei parametri ex D.M. 55/2014 per le cause di 

valore compreso tra € 5.201,00 e 26.000,00, così per complessivi € 4.180,00 oltre CPA e spese generali al 

15%; 



 2 

Preso atto della disponibilità del citato professionista ad assumere la difesa del Consorzio per il compenso 

sopra indicato, che ammonta a complessivi € 6.099,12 al lordo di CPA al 4% e spese generali al 15%; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 12 dello Statuto; 

Visto il seguente parere di regolarità tecnica-amministrativa e contabile: 

“Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria”  

                 Il Dirigente Amministrativo 

                 Avvocato Gerardo Farkas 

 

 

Ritenuto di poter deliberare in merito 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa, 

1. Proporre ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale avverso gli avvisi di accertamento 

dell’Agenzia delle Entrate n. TYSCOA701975 e n. TYS07A702014/2023 notificati in data 

03.01.2024; 

2. Affidare l’incarico di rappresentare e difendere il Consorzio nel giudizio sopra indicato all’Avv.  

Antonio Maria Cardillo C.F. CRDNNM60A04C351J con studio in Catania Via Via Palmanova 

n. 1; 

3. Dare mandato al Dirigente Amministrativo del Consorzio di predisporre il relativo disciplinare 

d’incarico col predetto professionista; 

4. Di rilasciare procura speciale al predetto avvocato, eleggendo domicilio presso lo studio dello 

stesso; 

5. Impegnare la complessiva somma di € 6.099,12, comprensiva di CPA, spese generali al 15% alla 

missione 1 programma 11 titolo I macroaggregato 03 cap 180.01 del bilancio pluriennale 2024-

2026; 

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, riconoscendone l’urgenza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

Imp. N. 5/2024 

  

                 Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

                        Angelo Salvatore Sicali 


		2024-02-29T12:56:05+0000
	GERARDO JUNIOR FARKAS


		2024-02-29T16:37:29+0100
	SICALI ANGELO SALVATORE




